
VIII COMMISSIONE PERMANENTE

(Ambiente, territorio e lavori pubblici)

S O M M A R I O

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione informale, in videoconferenza, nell’ambito dell’esame del disegno di legge C. 1194
Governo di conversione del decreto-legge n. 61 del 2023, recante interventi urgenti per
fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio
2023, del Commissario straordinario alla ricostruzione, Gen. C.A. Francesco Paolo Figliuolo 101

SEDE REFERENTE:

DL 61/2023: Interventi urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali
verificatisi a partire dal 1° maggio 2023. C. 1194 Governo (Seguito dell’esame e rinvio) . . 101

ALLEGATO (Proposte emendative approvate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 108

AUDIZIONI INFORMALI

Martedì 18 luglio 2023.

Audizione informale, in videoconferenza, nell’ambito

dell’esame del disegno di legge C. 1194 Governo di

conversione del decreto-legge n. 61 del 2023, recante

interventi urgenti per fronteggiare l’emergenza pro-

vocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal

1° maggio 2023, del Commissario straordinario alla

ricostruzione, Gen. C.A. Francesco Paolo Figliuolo.

L’audizione informale è stata svolta dalle
9 alle 10.

SEDE REFERENTE

Martedì 18 luglio 2023. — Presidenza del
presidente Mauro ROTELLI. – Interviene la
sottosegretaria di Stato alla Presidenza del
Consiglio dei ministri Matilde Siracusano.

La seduta comincia alle 10.15.

DL 61/2023: Interventi urgenti per fronteggiare l’e-

mergenza provocata dagli eventi alluvionali verifica-

tisi a partire dal 1° maggio 2023.

C. 1194 Governo.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato da ultimo nella
seduta del 17 luglio 2023.

Mauro ROTELLI, presidente, non essen-
dovi obiezioni, dispone l’attivazione del si-
stema di ripresa a circuito chiuso.

Avverte che nella seduta del 17 luglio
sono stati respinti da ultimo gli identici
emendamenti Ascari 7.29, Bakkali 7.49, Ri-
chetti 7.15 e Bonelli 7.66 e che risultano
accantonate le seguenti proposte emenda-
tive: gli identici emendamenti Manes 1.16,
Ruffino 1.17, Gnassi 1.18, Ilaria Fontana
1.19 e Bonelli 1.22; gli emendamenti Curti
1.33, Caretta 1.70 e Simiani 1.94; gli iden-
tici emendamenti Ruffino 1.121, Mazzetti
1.122, Manes 1.123, Simiani 1.124 e San-
tillo 1.125, l’emendamento 1.130. Merola;

Martedì 18 luglio 2023 — 101 — Commissione VIII



gli identici emendamenti Ascari 1.160, Si-
miani 1.161 e Richetti 1.162; gli identici
emendamenti Richetti 1.171, Dondi 1.172,
Vaccari 1.174, Tassinari 1.175, Ascari 1.110
e Morrone 1.69; gli identici articoli aggiun-
tivi Fenu 1.06, Montemagni 1.07 e Mazzetti
1.08, gli identici articoli aggiuntivi Manes
1.09, Gadda 1.010, Caramiello 1.011, Nevi
1.012, Cerreto 1.035; gli identici articoli
aggiuntivi Santillo 1.016, Bonelli 1.017,
Gnassi 1.018, Ruffino 1.019, Mattia 1.039,
Manes, 1.040, Pella 1.041; gli articoli ag-
giuntivi Ilaria Fontana 1.026, gli emenda-
menti Morrone 5.16, Bakkali 5.13, l’articolo
aggiuntivo Fede 5.01, gli identici emenda-
menti L’Abbate 6.3 e Bakkali 6.7; l’emen-
damento Bakkali 6.9; gli identici emenda-
menti Ascari 7.27 e Bonelli 7.64; l’articolo
aggiuntivo Richetti 7.02.

Ricorda inoltre che nella seduta di ieri
il relatore ha presentato l’articolo aggiun-
tivo 4.0200 e il subemendamento
0.20.0100.200. Avverte inoltre che il ter-
mine per la presentazione di subemenda-
menti all’articolo aggiuntivo 4.0200 è sca-
duto alle ore 10 e che non sono stati
presentati subemendamenti.

Marco SIMIANI (PD-IDP), intervenendo
sull’ordine dei lavori, ricorda che nella se-
duta di ieri il relatore ha preannunciato la
presentazione di un emendamento in ma-
teria di credito di imposta. Chiede, quindi,
se tale proposta emendativa sia stata pre-
sentata.

Tommaso FOTI (FDI), relatore, fa pre-
sente che la proposta emendativa richia-
mata dall’onorevole Simiani è ancora in
corso di predisposizione.

La Commissione respinge l’emendamento
Simiani 7.41.

Mauro ROTELLI, presidente, comunica
che i presentatori degli identici articoli
aggiuntivi Colombo 7.06, Mazzetti 7.010,
Ruffino 7.04 e Manes 7.01 hanno accolto la
riformulazione proposta dal relatore e dal
Governo nella seduta di ieri.

Marco SIMIANI (PD-IDP), chiede di po-
ter sottoscrivere, a nome di tutto il gruppo

del Partito democratico in Commissione
Ambiente, l’articolo aggiuntivo Ruffino 7.04.

La Commissione approva gli identici ar-
ticoli aggiuntivi Colombo 7.06, Mazzetti
7.010, Ruffino 7.04 e Manes 7.01, come
riformulati (vedi allegato).

Tommaso FOTI (FDI), relatore, pas-
sando alle proposte emendative riferite al-
l’articolo 8, formula un invito al ritiro,
altrimenti esprimendo parere contrario, sul-
l’emendamento Vaccari 8.8 e degli identici
emendamenti Ruffino 8.3, Peluffo 8.10, Ila-
ria Fontana 8.19 e Simiani 8.22. Esprime
parere favorevole sugli identici emenda-
menti Manes 8.1, Ruffino 8.2, Peluffo 8.9,
Ilaria Fontana 8.18, Colombo 8.21, Peluffo
8.28, Montemagni 8.30 e Mazzetti 8.32.
Formula un invito al ritiro, altrimenti espri-
mendo parere contrario, sugli identici emen-
damenti Ascari 8.17 e Bakkali 8.27. Pro-
pone, infine, di accantonare l’articolo ag-
giuntivo Tassinari 8.03.

La sottosegretaria Matilde SIRACUSANO
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

Mauro ROTELLI, presidente, ricorda che
i gruppi Fratelli d’Italia, Lega e Forza Italia
hanno preannunciato nella seduta di ieri il
ritiro delle proposte emendative su cui il
relatore formula un invito al ritiro, espri-
mendo altrimenti parere contrario. Di-
spone, quindi, l’accantonamento dell’arti-
colo aggiuntivo Tassinari 8.03.

Stefano VACCARI (PD-IDP), illustrando
l’emendamento 8.8 a sua prima firma, evi-
denzia che esso è volto a estendere la cassa
integrazione prevista dall’articolo 8, comma
1, anche agli operai agricoli a tempo de-
terminato. Segnala che tale proposta emen-
dativa è stata sollecitata dai sindacati e
dalle associazioni di categoria al fine di
ricomprendere nelle tutele previste dal prov-
vedimento in esame anche i lavoratori agri-
coli. Auspica, pertanto, una maggiore ri-
flessione del relatore e del Governo sull’e-
mendamento 8.8 a sua prima firma.

Martedì 18 luglio 2023 — 102 — Commissione VIII



La Commissione, con distinte votazioni,
respinge l’emendamento Vaccari 8.8 e gli
identici emendamenti Ruffino 8.3, Peluffo
8.10, Ilaria Fontana 8.19 e Simiani 8.22 e
approva gli identici emendamenti Manes
8.1, Ruffino 8.2, Peluffo 8.9, Ilaria Fontana
8.18, Colombo 8.21, Peluffo 8.28, Monte-
magni 8.30 e Mazzetti 8.32 (vedi allegato).

Daniela MORFINO (M5S), nell’illustrare
l’emendamento Ascari 8.17, evidenzia che
esso è volto ad estendere l’indennità pre-
vista dal comma 1 dell’articolo 8 ai lavo-
ratori domestici che hanno dovuto sospen-
dere la loro attività a causa degli eventi
alluvionali.

Ouidad BAKKALI (PD-IDP), illustrando
l’emendamento 8.27 a sua prima firma,
evidenzia la necessità di tutelare i lavora-
tori domestici e chiede alla rappresentante
del Governo e al relatore di svolgere un
ulteriore approfondimento su questo tema.

Andrea ROSSI (PD-IDP), concordando
con l’onorevole Bakkali, ritiene prioritario
tutelare i lavoratori occasionali, che non
sono stati considerati dal provvedimento in
esame. In proposito, ricorda che recente-
mente è stata riconosciuta la figura del
lavoratore sportivo e ritiene necessario tu-
telare maggiormente i soggetti appartenenti
a questa categoria che hanno dovuto inter-
rompere la loro attività lavorativa a causa
degli eventi alluvionali.

Luana ZANELLA (AVS) sottoscrive l’e-
mendamento Ascari 8.27.

Augusto CURTI (PD-IDP), sottolineando
la necessità di tutelare tutte le categorie di
lavoratori colpite dagli eventi alluvionali,
con particolare riguardo per quelle più
fragili, chiede che gli identici emendamenti
Ascari 8.17 e Bakkali 8.27 siano accanto-
nati per consentire al Governo e al relatore
un’ulteriore riflessione su di essi.

La Commissione respinge gli identici
emendamenti Ascari 8.17 e Bakkali 8.27.

Tommaso FOTI (FDI), relatore, pas-
sando alle proposte emendative riferite al-
l’articolo 9, formula un invito al ritiro,
altrimenti esprimendo parere contrario, su-
gli emendamenti Del Barba 9.4 e Gnassi
9.14, sugli identici emendamenti Simiani
9.13 e Richetti 9.2, sugli emendamenti Ruf-
fino 9.1, Fenu 9.7 e Simiani 9.6.

La sottosegretaria Matilde SIRACUSANO
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

La Commissione respinge l’emendamento
Del Barba 9.4.

Stefano VACCARI (PD-IDP), illustrando
l’emendamento Gnassi 9.14, evidenzia che
esso è volto ad estendere il perimetro di
azione del Fondo di garanzia per le piccole
e medie imprese. Ricorda, in proposito, che
il tessuto produttivo del territorio colpito
dagli eventi alluvionali è costituito preva-
lentemente da piccole e medie imprese, che
necessitano di un aiuto che possa consen-
tire una rapida ripresa delle loro attività.

La Commissione respinge l’emendamento
Gnassi 9.14.

Marco SIMIANI (PD-IDP), illustrando
l’emendamento 9.13 a sua prima firma,
reputa utile prevedere una copertura del
cento per cento della garanzia concessa dal
Fondo di garanzia per le piccole e medie
imprese, così come è avvenuto in passato in
occasione dell’emergenza legata al Covid.
Chiede, pertanto, al relatore e al Governo
di svolgere un’ulteriore riflessione sugli iden-
tici emendamenti in esame.

Tommaso FOTI (FDI), relatore, repli-
cando all’onorevole Simiani, ricorda che in
occasione dell’emergenza Covid la misura
era inserita nell’ambito del Quadro tempo-
raneo degli aiuti di Stato, che garantiva una
copertura europea. Ricorda, inoltre, che
oggi un analogo strumento è previsto in
favore delle imprese che sono state dan-
neggiate dalla guerra in Ucraina.

Martedì 18 luglio 2023 — 103 — Commissione VIII



Andrea ROSSI (PD-IDP) fa presente che
nell’emendamento si fa riferimento alla pre-
visione di una previa autorizzazione della
Commissione europea.

Tommaso FOTI (FDI), relatore, segnala
che il riferimento alle imprese localizzate
nella norma vigente già risponde all’esi-
genza sottostante alla proposta emenda-
tiva.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli identici emendamenti Simiani
9.13 e Richetti 9.2 e gli emendamenti Ruf-
fino 9.1 e Fenu 9.7.

Marco SIMIANI (PD-IDP), illustrando
l’emendamento 9.6 a sua prima firma, evi-
denzia che esso prevede che la garanzia del
Fondo di cui all’articolo 2, comma 100,
lettera a), della legge n. 662 del 1996 sia
concessa in favore delle imprese localizzate
nei territori colpiti dagli eventi alluvionali
su finanziamenti finalizzati all’estinzione
di finanziamenti già erogati al soggetto be-
neficiario finale dallo stesso soggetto finan-
ziatore o da altri soggetti finanziatori fa-
centi parte dello stesso gruppo bancario,
anche se non già garantiti dal Fondo, nella
misura del 70 per cento per la garanzia
diretta e, nella misura del 90 per cento
dell’importo garantito dal Confidi o da al-
tro fondo di garanzia, a condizione che le
garanzie da questi rilasciate non superino
la percentuale massima di copertura dell’80
per cento, per la riassicurazione.

La Commissione respinge l’emendamento
Simiani 9.6.

Tommaso FOTI (FDI), relatore, pas-
sando alle proposte emendative riferite al-
l’articolo 10, formula un invito al ritiro,
altrimenti esprimendo parere contrario, sul-
l’articolo aggiuntivo Andrea Rossi 10.04.

La sottosegretaria Matilde SIRACUSANO
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Andrea Rossi 10.04.

Tommaso FOTI (FDI), relatore, propone
di accantonare tutte le proposte emenda-
tive riferite agli articoli 11 e 12 al fine di un
completamento dell’istruttoria sulle ultime
proposte emendative presentate. Segnala
inoltre che intende esprimere un orienta-
mento favorevole sull’emendamento Fenu
11.14, che non risulta segnalato dal gruppo.
Passando alle proposte emendative riferite
all’articolo 13, formula un invito al ritiro
degli emendamenti Faraone 13.2 e 13.1,
degli identici emendamenti Richetti 13.7 e
Ascari 13.11, degli identici emendamenti
Richetti 13.6 e Ascari 13.12 e dell’articolo
aggiuntivo Malavasi 13.07, precisando che
il parere si intende altrimenti contrario.

La sottosegretaria Matilde SIRACUSANO
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

Mauro ROTELLI, presidente, dispone,
quindi, l’accantonamento di tutte le propo-
ste emendative riferite agli articoli 11 e 12.

Ilaria FONTANA (M5S) chiede alla pre-
sidenza di autorizzare la segnalazione del-
l’emendamento Fenu 11.14 in luogo dell’e-
mendamento Ascari 18.14.

Mauro ROTELLI, presidente, non essen-
dovi obiezioni, avverte che per il gruppo del
MoVimento 5 Stelle deve intendersi segna-
lato l’emendamento Fenu 11.14 in luogo
dell’emendamento Ascari 18.14.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli emendamenti Faraone 13.2 e
13.1.

Patty L’ABBATE (M5S), illustrando l’e-
mendamento Ascari 13.11, evidenzia che
esso è volto a garantire interventi di sup-
porto psicologico ai soggetti più fragili nei
territori colpiti dagli eventi alluvionali.

Daniela RUFFINO (A-IV-RE), nel ricor-
dare che anche il Commissario straordina-
rio, generale Figliuolo, nel corso dell’ultima
audizione svolta ha sottolineato la grande
difficoltà delle popolazioni colpite dagli
eventi alluvionali, chiede di accantonare gli

Martedì 18 luglio 2023 — 104 — Commissione VIII



identici emendamenti Richetti 13.7 e Ascari
13.11 per consentire al relatore e al Go-
verno di svolgere un’ulteriore riflessione su
di essi.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli identici emendamenti Richetti
13.7 e Ascari 13.11 e gli identici emenda-
menti Richetti 13.6 e Ascari 13.12.

Andrea ROSSI (PD-IDP), illustrando l’ar-
ticolo aggiuntivo Malvasi 13.07, evidenzia
che esso, al fine di provvedere alla ricollo-
cazione della popolazione con fragilità, di-
sabilità o non autosufficienza evacuata da
strutture di accoglienza e ricovero o simi-
lari e dalle proprie abitazioni situate nei
territori dei comuni colpiti dagli eventi
alluvionali, stanzia 300.000 euro per l’anno
2023 a copertura delle spese urgenti e
indifferibili di ricovero in soluzione di ac-
coglienza alternativa, di trasferimento e
accompagnamento, o di assistenza straor-
dinaria, anche domiciliare, compensativa
della mancata possibilità di inserimento e
frequenza nelle strutture, anche semiresi-
denziali, precedentemente frequentate e rese
inagibili o inaccessibili dagli eventi di dis-
sesto idrogeologico. Chiede, pertanto, che
tale proposta emendativa sia accantonata
per consentire al Governo e al relatore di
svolgere un’ulteriore riflessione su di essa.

La sottosegretaria Matilde SIRACUSANO,
concordando con la finalità dell’articolo
aggiuntivo Malvasi 13.07, propone che esso
sia accantonato.

Tommaso FOTI (FDI), relatore, con-
corda con la proposta della sottosegretaria
Siracusano.

Mauro ROTELLI, presidente, dispone,
quindi, l’accantonamento dell’articolo ag-
giuntivo Malvasi 13.07.

Tommaso FOTI (FDI), relatore, pas-
sando alle proposte emendative riferite al-
l’articolo 14, propone di accantonare l’ar-
ticolo aggiuntivo Bonelli 14.01. Formula un
invito al ritiro, altrimenti esprimendo pa-

rere contrario, degli articoli aggiuntivi Bo-
nelli 14.02 e 14.04.

La sottosegretaria Matilde SIRACUSANO
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

Mauro ROTELLI, presidente, dispone,
quindi, l’accantonamento dell’articolo ag-
giuntivo Bonelli 14.01.

Ilaria FONTANA (M5S) dichiara che,
con il consenso dei presentatori, intende
sottoscrivere l’articolo aggiuntivo Bonelli
14.02.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli articoli aggiuntivi Bonelli 14.02
e 14.04.

Tommaso FOTI (FDI), relatore, pas-
sando alle proposte emendative riferite al-
l’articolo 15, formula un invito al ritiro
degli identici emendamenti Manes 15.1, Ruf-
fino 15.2, Quartini 15.3 e Bonelli 15.7,
precisando che il parere si intende altri-
menti contrario,.

La sottosegretaria Matilde SIRACUSANO
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

La Commissione respinge gli identici
emendamenti Manes 15.1, Ruffino 15.2,
Quartini 15.3 e Bonelli 15.7.

Tommaso FOTI (FDI), relatore, pas-
sando alle proposte emendative riferite al-
l’articolo 16, formula un invito al ritiro,
altrimenti esprimendo parere contrario, su-
gli articoli aggiuntivi Bonelli 16.08 e Gnassi
16.09, sugli identici articoli aggiuntivi Ilaria
Fontana 16.03 e Simiani 16.04 e sugli ar-
ticoli aggiuntivi Bonelli 16.07 e Simiani
16.06.

La sottosegretaria Matilde SIRACUSANO
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

Martedì 18 luglio 2023 — 105 — Commissione VIII



La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli articoli aggiuntivi Bonelli 16.08
e Gnassi 16.09.

Stefano VACCARI (PD-IDP), illustrando
l’articolo aggiuntivo Simiani 16.04, eviden-
zia che esso è volto a rafforzare l’Autorità
di bacino distrettuale del Po, che, in occa-
sione dell’approvazione della legge di bi-
lancio per il 2023, ha subito una riduzione
di risorse umane e finanziarie, che il Go-
verno ha assicurato di voler ripristinare.
Evidenzia che, se non si procederà al più
presto a reintegrare le risorse spettanti alla
citata Autorità, essa si troverà in condi-
zione di non poter operare nelle migliori
condizioni. Chiede, pertanto, un supple-
mento di riflessione da parte del Governo e
del relatore su questo tema, ricordando che
è stato trasversalmente condiviso.

Tommaso FOTI, relatore, preso atto delle
richieste dei presentatori, ritiene utile svol-
gere un’ulteriore riflessione sulle proposte
emendative riferite al rafforzamento del-
l’Autorità di bacino distrettuale del fiume
Po.

Mauro ROTELLI, presidente, dispone,
pertanto, di accantonare gli identici articoli
aggiuntivi Ilaria Fontana 16.03 e Simiani
16.04, nonché gli articoli aggiuntivi Bonelli
16.07 e Simiani 16.06.

Tommaso FOTI, relatore, passando al-
l’esame delle proposte emendative riferite
all’articolo 17, formula un invito al ritiro,
altrimenti esprimendo parere contrario, sul-
l’emendamento Morrone 17.5, mentre pro-
pone di accantonare gli identici emenda-
menti Ruffino 17.1, Peluffo 17.2, Ilaria Fon-
tana 17.3, Colombo 17.4 e Mazzetti 17.6.
Formula, altresì, un invito al ritiro, altri-
menti esprimendo parere contrario, sugli
identici articoli aggiuntivi Peluffo 17.02,
Mazzetti 17.05 e Buonguerrieri 17.06 e,
infine, esprime parere favorevole sull’arti-
colo aggiuntivo 17.0100 del Governo.

La sottosegretaria Matilde SIRACUSANO
formula parere conforme al relatore.

Mauro ROTELLI, presidente, dispone,
pertanto, di accantonare gli identici Ruf-
fino 17.1, Peluffo 17.2, Ilaria Fontana 17.3,
Colombo 17.4 e Mazzetti 17.6.

Marco SIMIANI (PD-IDP) insiste per la
votazione dell’articolo aggiuntivo Peluffo
17.02.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge l’articolo aggiuntivo Peluffo 17.02
e approva l’articolo aggiuntivo 17.0100 del
Governo (vedi allegato).

Tommaso FOTI, relatore, passando al-
l’esame delle proposte emendative riferite
all’articolo 18, formula un invito al ritiro,
altrimenti esprimendo parere contrario, su-
gli identici emendamenti 18.2 Richetti e
18.16 Simiani, nonché sugli identici emen-
damenti 18.3 Ruffino, Ilaria Fontana 18.12
e Gnassi 18.17.

La sottosegretaria Matilde SIRACUSANO
formula parere conforme al relatore.

Daniela RUFFINO (A-IV-RE) insiste per
la votazione dell’emendamento 18.2 Ri-
chetti, di cui è cofirmataria, e del suo
emendamento 18.3.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli identici emendamenti 18.2 Ri-
chetti e 18.16 Simiani, nonché gli identici
emendamenti 18.3 Ruffino, Ilaria Fontana
18.12 e Gnassi 18.17.

Tommaso FOTI, relatore, passando al-
l’esame delle proposte riferite all’articolo
19, formula parere favorevole, purché ri-
formulati nei termini riportati in allegato
(vedi allegato), sugli identici emendamenti
Manes 19.1, Torto 19.4, Pella 19.19 e Bo-
nelli 19.23. Esprime inoltre un invito al
ritiro, altrimenti esprimendo parere con-
trario, sugli identici emendamenti Gnassi
19.10 e Ascari 19.5, nonché sugli identici
emendamenti Richetti 19.2, Simiani 19.11 e
Tassinari 19.20, e sugli emendamenti Zinzi
19.16, Rachele Silvestri 19.9, Bonelli 19.22,
Montemagni 19.18, Tassinari 19.21 e sul-
l’articolo aggiuntivo Comaroli 19.04.

Martedì 18 luglio 2023 — 106 — Commissione VIII



La sottosegretaria Matilde SIRACUSANO
formula parere conforme al relatore.

Mauro ROTELLI, presidente, constata
che la riformulazione proposta dal relatore
sugli identici emendamenti Manes 19.1, Torto
19.4, Pella 19.19 e Bonelli 19.23 è stata
accettata da tutti i proponenti.

Marco SIMIANI (PD-IDP) chiede di po-
ter sottoscrivere, a nome di tutto il gruppo
del Partito democratico in Commissione
Ambiente, l’emendamento Manes 19.1, così
come riformulato dal relatore.

La Commissione approva gli identici
emendamenti Manes 19.1, Torto 19.4, Pella
19.19 e Bonelli 19.23, così come riformulati
(vedi allegato).

Stefano VACCARI (PD-IDP) illustra l’e-
mendamento Gnassi 19.10, di cui è cofir-
matario, volto a rafforzare la capacità am-
ministrativa degli enti pubblici coinvolti
nelle attività necessarie a fronteggiare i
danni dovuti agli eventi alluvionali nella
regione Emila-Romagna tramite ulteriori
assunzioni che vadano a incrementare gli
organici del relativo personale. Evidenzia
come questa misura in passato abbia con-
sentito, per analoghe situazioni, una mi-
gliore risposta da parte degli enti locali alla
situazione di emergenza e auspica che il
Governo e la maggioranza vogliano rive-
dere la loro posizione.

Augusto CURTI (PD-IDP) aggiunge che
senza un incremento degli organici, gli enti
locali non riuscirebbero comunque a uti-
lizzare le risorse finanziarie messe a dispo-
sizione dal provvedimento, rendendo così
vano lo sforzo per la ricostruzione.

Andrea ROSSI (PD-IDP) invita ad una
riflessione ulteriore anche in considera-
zione del fatto che le zone colpite dall’al-
luvione hanno interessato moltissimi pic-
coli comuni, che già sono stati pesante-
mente colpiti da misure che hanno drasti-
camente ridotto le risorse umane a loro
disposizione.

Marco SIMIANI (PD-IDP) osserva come
la struttura commissariale per la ricostru-
zione nei territori colpiti dall’alluvione, per
svolgere i compiti che ad essa sono stati
affidati si avvalga di un numero assai rile-
vante di unità di personale militare. Sotto-
linea, quindi, che la gestione delle pratiche
per i ristori dei danni provocati dall’allu-
vione è stata affidata ai comuni, che di-
spongono invece di un numero assai ridotto
di personale civile e si domanda se questi
saranno in grado di assolvere la mole di
pratiche che dovranno curare.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli identici emendamenti Gnassi
19.10 e Ascari 19.5, gli identici emenda-
menti Richetti 19.2 e Simiani 19.11, nonché
l’emendamento Bonelli 19.22.

Tommaso FOTI, relatore, passando al-
l’esame delle proposte riferite all’articolo
20, propone di accantonare gli identici emen-
damenti Manes 20.1, Ruffino 20.2, Pella
20.9 e Gnassi 20.6, nonché l’emendamento
Montemagni 20.7. Esprime parere favore-
vole sull’emendamento 20.200 del Governo,
mentre invita al ritiro, altrimenti espri-
mendo parere contrario, sull’emendamento
Bonelli 20.12, nonché sugli identici articoli
aggiuntivi Richetti 20.03, Morrone 20.018,
Ascari 20.010, Simiani 20.016. Esprime pa-
rere favorevole sugli identici articoli ag-
giuntivi Richetti 20.04, Simiani 20.014, Mor-
rone 20.017 e Tassinari 20.021. Invita, in-
fine, al ritiro, altrimenti esprimendo parere
contrario, con riguardo agli identici articoli
aggiuntivi Richetti 20.06, Simiani 20.013 e
Tassinari 20.019. Infine propone di accan-
tonare l’articolo aggiuntivo 20.0100 del Go-
verno con i relativi subemendamenti, non-
ché il suo articolo aggiuntivo 4.0200 affin-
ché sia completata l’istruttoria sulle pro-
poste presentate.

La sottosegretaria Matilde SIRACUSANO
formula parere conforme al relatore.

Mauro ROTELLI, presidente, dispone,
pertanto, di accantonare gli identici emen-
damenti Manes 20.1, Ruffino 20.2, Pella
20.9 e Gnassi 20, l’emendamento Monte-

Martedì 18 luglio 2023 — 107 — Commissione VIII



magni 20.7, nonché l’articolo aggiuntivo del
relatore 4.0200 e l’articolo aggiuntivo 20.0100
del Governo con i subemendamenti ad esso
riferiti.

La Commissione approva, quindi, l’e-
mendamento 20.200 del Governo (vedi al-
legato).

Luana ZANELLA (AVS) illustra l’emen-
damento Bonelli 20.12, di cui è cofirmata-
ria, auspicandone l’approvazione.

La Commissione respinge l’emendamento
Bonelli 20.12.

Stefano VACCARI (PD-IDP), interve-
nendo sull’articolo aggiuntivo Simiani 20.016,
di cui è cofirmatario, sottolinea la necessità
di corrispondere, ai consorzi di bonifica e
ai concessionari del servizio idrico inte-
grato e di gestione dei rifiuti urbani che
operano nelle zone alluvionate, un rim-
borso per la realizzazione degli interventi
urgenti di ripristino e soccorso attuati al
fine di fronteggiare l’emergenza.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli identici articoli aggiuntivi Ri-
chetti 20.03, Ascari 20.10 e Simiani 20.016,
mentre approva gli identici articoli aggiun-
tivi Richetti 20.04, Simiani 20.014, Morrone
20.017 e Tassinari 20.021 (vedi allegato) e
respinge gli identici articoli aggiuntivi Ri-
chetti 20.06, Simiani 20.013 e Tassinari
20.019.

Tommaso FOTI, relatore, passando al-
l’esame delle proposte riferite all’articolo
21, formula invito al ritiro, altrimenti espri-
mendo parere contrario, sull’emendamento
Fenu 21.1.

La sottosegretaria Matilde SIRACUSANO
formula parere conforme al relatore.

La Commissione respinge l’emendamento
Fenu 21.1.

Mauro ROTELLI, presidente, avverte che
convocherà immediatamente una riunione
dell’ufficio di presidenza, integrato dai rap-
presentanti dei gruppi, considerato che, te-
nuto conto dello stato dell’iter del provve-
dimento, la Commissione non è nelle con-
dizioni di concludere l’esame in sede refe-
rente in tempo utile per consentire l’avvio
della discussione in Assemblea, attual-
mente previsto per la seduta di mercoledì
19 luglio. Rinvia quindi il seguito dell’e-
same ad altra seduta.

La seduta termina alle 11.30.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Martedì 18 luglio 2023.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
12.10 alle 12.25.

Martedì 18 luglio 2023 — 108 — Commissione VIII



ALLEGATO

DL 61/2023: Interventi urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata
dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023. C. 1194

Governo.

PROPOSTE EMENDATIVE APPROVATE

ART. 7.

Dopo l’articolo 7, aggiungere il seguente:

Art. 7-bis.

(Rinnovo o proroga dei contratti di lavoro
subordinato a tempo determinato)

1. In deroga all’articolo 21 del decreto
legislativo 15 giugno 2015, n. 81, fino al 31
agosto 2023, ferma restando la durata mas-
sima complessiva di ventiquattro mesi, i
datori di lavoro possono rinnovare o pro-
rogare per un periodo massimo di novanta
giorni, anche in assenza delle condizioni di
cui all’articolo 19, comma 1, del medesimo
decreto legislativo n. 81 del 2015, i con-
tratti di lavoro subordinato a tempo deter-
minato, anche a scopo di somministra-
zione, dei lavoratori impiegati presso le
imprese che hanno sede legale od operativa
in uno dei territori dei comuni di cui al-
l’allegato 1 annesso al presente decreto e
che sono impossibilitati a prestare la pro-
pria attività lavorativa.

* 7.06. (Nuova formulazione) Colombo,
Buonguerrieri, Mattia, Cerreto.

* 7.010. (Nuova formulazione) Mazzetti,
Tassinari, Cortelazzo, Battistoni.

* 7.04. (Nuova formulazione) Ruffino, Ben-
zoni, Braga, Curti, Di Sanzo, Ferrari,
Simiani

* 7.01. (Nuova formulazione) Manes, Ste-
ger.

ART. 8.

Al comma 1, aggiungere, in fine, il se-
guente periodo: L’indennità di cui al pre-

sente articolo non concorre alla forma-
zione del reddito ai sensi del testo unico
delle imposte sui redditi, di cui al decreto
del Presidente della Repubblica 22 dicem-
bre 1986, n. 917.

* 8.1. Manes, Steger.

* 8.2. Ruffino, Benzoni.

* 8.9. Peluffo.

* 8.18. Ilaria Fontana, L’Abbate, Morfino,
Santillo.

* 8.21. Colombo, Buonguerrieri, Mattia,
Cerreto.

* 8.28. Peluffo, Braga.

* 8.30. Montemagni, Morrone, Davide Ber-
gamini, Cavandoli, Zinzi, Benvenuto, Bof,
Pizzimenti, Latini.

* 8.32. Mazzetti, Tassinari, Cortelazzo, Bat-
tistoni.

ART. 17.

Dopo l’articolo 17, aggiungere il se-
guente:

Art. 17-bis.

(Misure compensative in materia di preven-
zione degli incendi a sostegno delle attività

economiche)

1. Al fine di garantire la regolare pro-
secuzione delle attività soggette alle visite e
ai controlli di prevenzione degli incendi di
cui all’allegato I al regolamento di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 1°
agosto 2011, n. 151, insediate nei territori
dei comuni di cui all’allegato 1 annesso al

Martedì 18 luglio 2023 — 109 — Commissione VIII



presente decreto e i cui impianti e sistemi
di sicurezza antincendio sono stati danneg-
giati in conseguenza delle avverse condi-
zioni meteorologiche del mese di maggio
2023, i responsabili delle attività medesime,
purché in regola con gli adempimenti pre-
visti dagli articoli 4 e 5 del citato regola-
mento, adottano idonee misure di sicu-
rezza equivalenti atte a compensare il ri-
schio aggiuntivo di incendio.

2. L’idoneità delle misure di cui al comma
1, in relazione al maggior rischio di incen-
dio nell’attività, deve risultare da apposita
attestazione, rilasciata da un professionista
antincendio come definito dall’articolo 1,
comma 1, lettera c), del decreto del Mini-
stro dell’interno 7 agosto 2012, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 201 del 29 agosto
2012. L’attestazione e la documentazione
sono rese disponibili per i controlli di com-
petenza degli organi ispettivi.

3. Le disposizioni del presente articolo
si applicano dal 1° maggio 2023 al 31
gennaio 2024.

17.0100. Il Governo.

ART. 19.

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

2-bis. I comuni indicati nell’allegato 1
nonché le relative unioni di comuni, pro-
vince e città metropolitane possono adot-
tare il provvedimento di riconoscimento
delle spese per i lavori pubblici di somma
urgenza, previsto dall’articolo 191, comma
3, del testo unico delle leggi sull’ordina-
mento degli enti locali, di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, entro
centocinquanta giorni dalla data di delibe-
razione della proposta da parte della Giunta,
comunque entro il 31 dicembre dell’anno
in corso.

* 19.1. (Nuova formulazione) Manes, Ste-
ger, Braga, Curti, Di Sanzo, Ferrari, Si-
miani.

* 19.4. (Nuova formulazione) Torto, Ilaria
Fontana, L’Abbate, Morfino, Santillo.

* 19.19. (Nuova formulazione) Pella, Cor-
telazzo, Mazzetti, Battistoni, Tassinari.

* 19.23. (Nuova formulazione) Bonelli, Za-
nella.

ART. 20.

Dopo il comma 4 aggiungere il seguente:

4-bis. Per l’anno 2023 il Ministero del-
l’interno è autorizzato ad erogare in un’u-
nica soluzione, in favore dei comuni di cui
all’allegato 1 annesso al presente decreto, le
risorse relative al Fondo di solidarietà co-
munale previsto dall’articolo 1, comma 380,
della legge 24 dicembre 2012, n. 228.

20.200. Il Governo.

Dopo l’articolo 20, aggiungere il se-
guente:

Art. 20-bis.

(Interventi urgenti in aree con soprassuoli
boschivi)

1. Gli interventi urgenti di sistemazione
delle aree in cui erano presenti soprassuoli
boschivi, danneggiate da movimenti franosi
conseguenti agli eventi calamitosi verifica-
tisi a far data dal 1° maggio 2023, sono
esenti dall’autorizzazione prevista dall’ar-
ticolo 146 del codice dei beni culturali e del
paesaggio, di cui al decreto legislativo 22
gennaio 2004, n. 42, qualora sia necessario
il taglio o la rimozione della vegetazione
compromessa.

* 20.04. Richetti, Ruffino.

* 20.014. Simiani, Curti, Di Sanzo, Fer-
rari, Bakkali, De Maria, De Micheli,
Gnassi, Malavasi, Merola, Andrea Rossi,
Vaccari.

* 20.017. Morrone, Cavandoli, Davide Ber-
gamini, Montemagni, Zinzi, Benvenuto,
Bof, Pizzimenti, Latini.

* 20.021. Tassinari, Saccani Jotti, Corte-
lazzo, Mazzetti, Battistoni.

Martedì 18 luglio 2023 — 110 — Commissione VIII




